Hh

que

que thesauris, & magno comitatu sequebatur  
verò mercatorum, opificium, lixarumque  
num summa iniri vix poterat. Cum hisce  
Mandoo regno, quod nuper inuaserat, per  
in Sangę fines Badurius ad Citorem castris.  
Ea vrbs edito loco duodecim millia passuum  
tinet ambitu, sumptuosis admodum edificiis  
licet ac priuatim ornata, mœnibusque ac  
naculis egregie cincta. itaque propter magnitudinem  
ac pulchritudinem, quamquam arroganter  
lo, Mundi vmbella (id enim Citor genti  
significat) appellatur. & quoniam, si vel ad  
ex inferiore loco succedere Cambæus, si  
subigere inclusos instaret; cum anceps optio  
tum lenta fore videbatur obsidio; con  
cepit hosti planè exitiale: magnis operis  
chinisque ex tuto urbem adorundi, ne  
ciliis erat ei molitus quantauis, nimis rufus  
ad omnia multitudine. Ergo ad urbis radicem  
sum ordiné trabium, qui imponentes ab re  
tegeret, pluteorum vice desfixit, post holcæ  
breui tempore duas turres, quæ fastigio  
nem æquarent mœnium, latas pedes quin  
ta, è lapide & argilla excitauit; gradusque  
censum adstruxit. In ijs turribus delecta  
res, & muralia tormenta disposita, cum m  
aduersis propugnaculis quemquam confund  
teretur; & tectis ac delubris ultimū haud  
narentur excidium; Regina, alioquin ad d  
nem parata, admoto hoc tanto terrore de  
animum: perque notos calles, cù liberis &  
familiaribus clam ex vrbe profugit, oppulsa  
strâ hostem aliquandiu arcere conati, accidit

perditis rebus, in auri, argenteique, & pretiosæ ve-  
stis aceruos (quos in idipsum ex publico priua-  
toq; collegerant) ad Betelanam conuersi rabiem,  
subditis ignibus iniecere se. tres ipsos dies incen-  
diu tenuit, ad septuaginta millia sexus vtriusque  
mortalium per ea delperationem absumpta. Sulta-  
nus vrbē ingressus ingenti latitia, purpuratos a-  
micosque nouis beneficijs ac vectigalibus auget;  
militi stipendia duplicat; se ipse adeo magnifice &  
elatè circunspicit, vt omniū Regū vni sibi, qui Ci-  
tatem expugnasse, vmbellæ honorē deberi haud  
absurda quidē allusione iactaret. Verūm, quæ sunt  
humanæ vicissitudines, nō diuturnū Sultano eius  
victoriæ gaudiū fuit. aduentanti copijs auctis Mo-  
gori obuiam progressus; ad Docerem vrbē semel,  
ad Mandom iterum profligatur, & castris exui-  
tur, inde cùm ab alijs, tum ab ipso Mustafa deser-  
tus; barba, ne dignosceretur, abrafa, gregali cultu,  
per paucis comitibus Diū vñq; contendit. Ibi, à cō-  
cepto pauore, de asportādis Mecam thesauris, qui  
supererant, & regno relinquendo agitasse dicitur.  
Sed suorum hortatu retentus, dum hostes popu-  
lando agro, & egerenda e desertis vrbibus præda  
morantur, & ditati spolijs, vt fit, patriam cogitat;  
interim ad opem à Solimano Turcarum tyrāno pe-  
tendam oratores misit: ijs dona ad ipsum Turcam  
data, quorum estimatio ad sexcentorum millium  
aureorum summam ascenderet; ad milites verò  
quam exercitatisimos (nā id vnum ab Turca im-  
plorabat auxilium) mercede conducēdos, magna  
secunia vis. Hoc in præsentia reparandi belli con-  
sum Badurius cepit. Veritus deinde, ne serū affli-  
tus reb' id remediu esset; fracta demum superbia,

Hh 2

Sofam,

Sosam, ab Ciaulo (nam in ea tum statione dicitur) habebat) dein ab Goa Prætorem ipsum sentium ad se per legatos ac litteras inuitauit, munitum admodum partem capesserent belli; potestas reiecta ad Diū ædificandæ (quod frustra iam totum non sinit arte quæsierat) vltro detulit. Hisce nuntiis ad recab neutro in tā p̄eclarâ occasione cessatus pagina prior, tum Nonnius Diū instructa classis suis rogabat. Ibi nouis vtrinque foederis & amicis suis cibus in publicas tabulas testato relatis; dare adiunctum communi consensu fines arcis, in extremum eam & promontorio, qui locus imminet in ipsum ebanum portus, vt claustra maris haud dubie tum et tenerent. Annus tum augebatur seculi huius, sis è cœ gesimus quintus. Area dimensa, confestim daturam admotæ manus, non fabris tantum denudata turba, sed ipsis etiā militibus & præfederis in mare adiuuantibus. Triquetra, vrpote in prætoriorum desinens, loci est figura: iactis fundatis, ab aperto mari ad interiore tumulatio ne oppidi, murus est duetus pedum septuaginta, erastitudine, altus ad coronam usque viginti tumulo, rotunda, vti mos tū erat, cespitem regit ante omnia turris dodrantii non ager metro. Thomæa appellata, quod eius Apollonio die exordiū sumperat: inde rursus ad insulæ marginem continuata mœnia sunt, abscissæ portum attingunt. ibi turris aucta structa diametro dodrantium sexaginta. Diuo Iacobo Hispaniarum præside indumentum. Muris fossa circundata quoad canticum tulere. Inter duas turres medio fons aquæ, portam cū lorica in urbem aperiunt. Regia sacellum, & præfecto præsidij milibus.

atione casta militariter excitant. Per hunc modum in præsum sentia duntaxat arx ab urbe intersepta est; laterum itum munitio, quod ea mari alluuntur, in aliud tempus restare reiecta: Cæterum opus undequinquagesimo die, in toto non sine Sultani admiratione perfectum. Simul, iunti ad recuperandum in Cambaix finibus Variuenem cessatus pagum, arcemque appositam Indo flumini, misa clavis rogatu Sultani Vascus Petreius à Sancto Pela-amico cum Lusitanis ducentis & quinquaginta; Sofatis; tere adiuncto cum turcis trecentis. Mogores ceterum & quinquaginta, incenso pago, arcem obtinuerunt. iij, quandiu leuioribus missilibus dimicabant, hostibus egregiè restitere. Ast ubi prouelli huius è classe maioribus tormentis mœnia quatæ secesserant; diffisi viribus arcem defruere. Ita Varienes cenuerunt in Sultani potestatem redigitur. Præterea ræfeci in maritima Cambaix oppida præcipua Lusitanorum manipuli aliquot præsidij causa profecti. Sui auxiliū fama è longinquō, ut sit, in maius audita, retardatus Mogor; spolijs Cambaianis grauem exercitum trahens, instantē iam hyeme, domum reuertit. Is Mogorici belli finis Badurio fuit. Inde Sultanus ad refouenda quæ recentibus cladibus afficta & prostrata iacebant, itemque ad continentos in fide populares intendit animum, quippe, non pauci ea tempestate, Sultanī tyrannidis iugū excutere conabantur. Per eosdem ferè dies, ad nalem nominis Lusitani gloriam, vnius viri virtute ac felicitate, haud mediocris accessio facta est. Iacobus Botellius erat nauarchus egregiè strenuus, idemq; maritimæ scientiæ laude præcellēs, cum aliquot annos in India & Emmanueli & Ioanni Regibus operam fortē ac fidelem nauasset, a Lusitaniam deinde rediit ad præmia de more

Hh 3 peten-

petenda. ibi dum suam agit causam, resque  
ab se gestas exponit; ab inuidis in crimen re-  
vocatur; quod fretus nauigandi peritia, Mag-  
nis exemplo, res nouas cum regni pericula  
retur; atque ad Regem Galliarum, qui tū erat  
eius eo nomine primus, trans fugere cogitat.  
ea criminationē oppressus, relegatur in Iohannem  
eo exilio, non tā de patria, quā de exiliis singulis  
ne sollicitus, id maximē laborabat, quo pater  
quorum calumnias refelleret factis, ac lumen  
gem obseruantiam & fidem, insigni aliquo  
mento probaret. Iuncta per id tempus inter amicos  
nos, & Sultanum amicitia, locoque ad arce  
sem dato, quod Ioannes dudum ardenter op-  
pergratum se Regi facturū existimauit, si op-  
lētā rci nuntios celeritate praeuerteret. Ma-  
rem pedes minus octodecim longā, flexa  
bebat, ære suo in bellicos usus extrectam.  
egregijs aliquot nautis, ignarij cōsilij, afflatis  
(quos in itinere deinde tumultuantes parti-  
nis mitigauit; partim metu minisque coer-  
paruo nauigio protinus Lusitaniam petere  
dit. Dabulū ab Cocino prouectus, p̄ciflo  
mari, ad Arabiarū littora vehitur; & aquatione  
Eta, cūm ex eo loco ad Bonarū sp̄i promonstrata  
credili audacia processisset, inter flectendū  
ties p̄ene merso accuatio, caligine tum ob-  
insulā Sanctarū Helenarū præteruectus, contene-  
su Tertias, ac demum Olysonem per summe  
bores atque pericula tenuit: refq; ad Diū genitum  
Lusitanis, libentissimo narravit Regi: quam  
desforata iam eius nouitatis gratia, compromissa  
ita, non modo purgatus Ioanni, sed etiā pro-

donatus, patriæ redditur. Per multos dies in ora  
omnium ea nauigatio fuit. Quod si paria tam for-  
tibus ausis vir fortius esset scriptorū ingenia, sci-  
licet Argo illa, tot poetarum carminibus inclyta,  
præ Botelliana biremi haud immerito rideretur.  
Compositis vtcunque ad Dium rebus (nā inde di-  
uerit oratio) Prætor ad arcis tutelā relicto cū o-  
ffingentis militibus, & idoneo tormentorum ap-  
paratu, Emmanuele Sosa, Goam hybernandi causa  
reuertit. Eodem tempore bellū atrox inter Zamor-  
inum, & Cocinensem exarserat. Cocinensi, pro-  
amicitia missus confessim auxilio, cum virtutis  
expertæ militibus, Martinus Alphōsus Sosa, is, co-  
nantem ingenti exercitu in Cocinensem agrum ir-  
rumperem Zamorinum, ad Repelini vada, Eduardi  
Paticci quondam nobilitata victorijs, parua item  
manu, magna cum laude repressit. Repelini regu-  
lum, Zamorini solum, ex oppido per vim exegit:  
dein ad naues reuers⁹; Calecutanā classem ad Cou-  
letē orę Malabaricę fudit, fugauitque ac rebus ter-  
ra mariquę præclarę gestis, Lusitani nominis glo-  
riā apud eas gentes non parum auxit. Inter hęc,  
Sultanum Badurium, vel ab ingenij leuitate; vel  
quod Prætor nō pro spe copias ad persequendum  
bello Mogorem misisset; pœnitere cepit indomi-  
te gentis in suum regnum admisse. Ninarao Dien  
i prefecto mandat, vti exemplō per speciem cin-  
gendi ex omni parte oppidi, & includendi quod  
in extremo parebat regij stabuli, modico interual-  
lo murum arcii Lusitanę prætendat. Id cū se Lu-  
sitani passuros negarent, quod ex eo munimen-  
to periculum ingens immineret arcii; elatus ira-  
cundia Sulcanus, conuicta in eos, & minas intēpe-  
tater effudit: dein, simulata rursus amicitia; incau-

tos adoriri, atque adeò Prætorem ipsum, vi  
simulatque rediret, ad epulas inuitatum oppo  
re statuit. Super hæc, ad distinendas quam mu  
Lusitanas vires, missis clam litteris nuntiis  
morinum cæterosque eius oræ dynastas inim  
num instigabat nomen. Prætor, pluribus ac  
mè obscuris indicijs fraude comperta, inca  
culi huius anno trigesimo septimo, nauibus  
ta, in quibus erant Lusitani quingenti, Diu  
edixit. Eodem cum sua classe Martinum An  
sum ex ora Malabarica subsequi iubet; paratu  
res facultatem daret, Sultani insidias anteum  
Ea facultas opinione celerius oblata. Cū en  
Diensī portu sub arcē iactis anchoris Prætor  
bum egregiè simulans, Regi salutem nuntia  
sisset; ac se, quominus ad eū adiret, valetudin  
hiberi; Sultanus, nimirū ad sua tegēda conili  
trō ipse parua biremi ad inuisendum in p  
Nonniū accelfit, venatorio amictu viridi,  
pitis diadema; e, gladio inaurato fuccinctu  
bantur eodē nauigio, præter Emmanuelem  
(quem ipse pro amicitia ex arce euocarat) s  
vel amici non amplius tredecim; præterea  
duo, regium pugionem alter, pharetram du  
arcum de more gestabant. Lembi quatuor ca  
tera familia sequebantur. Vbi ad prætoriam  
cuit, conscentienti, Nonnius aperto capite  
ad scalas magna cum obsequij significatione  
greditur; acceptumque per honorificē, in p  
instar cubiculi, regio apparatu exornata in  
intromissi cum eo, præter interpretem & per  
vnum, præcipui Satrapæ tres, in prætoria l  
milites erant duceti. Scilicet ingrediens R  
scijs arcanorū illico morti destinatus: inter

imperia exsequenda, suspenso omnes exspectabat  
animo, quam mox Prætor ad occidionem vocaret.  
Sed apud Nonnum, tantisper dum in naui mora-  
tur Sultanus, hospitij valuit fas. Taciti ambo, & al-  
ter concepti facinoris, alter aditi periculi magni-  
tudine confusi, aliquandiu perstitisse dicuntur. ad  
extremum Sultanus, cum a suis Persico sermone  
quaesisset, num in pergula quæ ad gubernaculum  
est, armati laterent; responsumque esset, nihil vide-  
ri tale; tandem, prosequente officij causa Nonno,  
ad scalas redijs, suamq; in biremem saltu se misit,  
defunctum periculo vana opinione confidens. At  
Nonnius, vii abeunte vidit, quasi omni religio-  
ne solutus, confessim suos aspera voce vultuq; cef-  
fatores increpitat. Illi, dudum ad cædē instructi,  
in expedita nauigia extemplō desiliunt; contento-  
que remigio Sultanum intra Lusitana præsidia  
classemque deprehēsum inuadunt. Emmanuel So-  
fa cum promptissimis in regiam è sua naui trans-  
cendit. Alij ab lateribus circunstunt. Atrox circa  
Regem pugna cooritur. multi vtrinque vulneran-  
tur, aut cadunt. in ijs Sofa, ab Sofaris genero, quem  
Tigrem mundi à virtute appellabant, gladio con-  
fossus, in mare proiecitus, & puer is, qui pharetrā  
& arcum Sultani ferebat, artis sagittariæ peritissi-  
mus, octodecim spiculis totidem Lusitanos, nullo  
prospero in irritum missis, confixit: atque ipse ad ex-  
tremum glāde traiectus occubuit. In eo tumultu,  
armatæ celoces regiæ tres à Mangalore superue-  
niunt; in quibus erant mercenarij Turcæ complu-  
res. ij, vt Regem in extremo discrimine circūuen-  
tum videre, haudquam exterriti, ad eum eripi-  
endum per media hostium tela nauesque perrum-  
punt. neque à prælio abstitère, quoad affluente in

Hh 5

singu-

singula momenta maiore Lusitanorum nunc  
ad vnum omnes interfecti sunt. Interea regum  
uem promiscua cedes vacuam epibatis fecit.  
Rex ipse, vulnera accepto, nautis ac remigibus  
ni ope adhortandis instabat. iam prope lim-  
itat nautis, cum eis remigibus duo treliste, uno  
ti iectu discepti sunt, inde biremis, praesertim  
recedente, transuersa repente vadis inhaesit.  
segner Sultanus ad vicinam salutem in manu  
filijt. sed nimirum frustra eluctanti extremum  
rat dies, inter enatandum, affecto corpore, cum  
aduersos fluctus aliquandiu retendisset; deinde  
ad Lusitanum actuariū, cui præterat Tristam  
ua Scalabitanus, ipso aquarum impetu abripi-  
ibi, spem inter ac metum, cum ingentibus pa-  
sis ac precibus ut recipetur, qua Regem, quan-  
tanum se clamitans miser, dum illi remum a-  
dendum porrigit Pauia; præter exspectationem  
quodam eis nautis infimæ fortis homine, com-  
hasta cōficitur. Exanimè corpus cum diuina  
tasset, subsidit deinde, neque vñquam appa-  
Ita, opulentus in primis Indiæ Regum, cum  
maria terrasque sui nominis terrore compul-  
ab ijs demū quos magna mercede cōduxerat,  
rimo genere leti, suorū in conspectu peren-  
cæcitatem humani consilij, & vanitatem con-  
que vulgo solida ac præclara putantur, extra  
probauit. Ex ijs qui pugna superfuerat, semel  
aliquot in classem accepti: quo in numero  
rem Nonnius clementer habitum, curatus  
ribus, misit ad comprimēdos in vrbe tumultu-  
que omnis multitudo (& erat eo tempore tem-  
tissima) ut in eiusmodi perturbatione reperi-  
dij ac direptionis metu percussi, ad portam

ros, fuga causa ruebant eo impetu, ut, præ cōferta  
in angustijs turba, elisi aut obtrici sint aliquot. is  
paucor ac trepidatio, Sofaris demum aduentu atq;  
auctoritate sedatus. Badurij mors, non tam inter-  
fectoribus gloria, quām lāta ijs gentibus fuit:  
sedā quippe in populares tyrannidē exercuerat:  
vitijs omnibus à pueritia deditus; numinum con-  
temptor; & quē sui prodigus, & rapax alieni; poten-  
tia viriumque per libidinem & lāuitiam ostenta-  
tor dirus: multos per calumniam omnibus fortu-  
nis euerterat; multis beneficia dederat idem, ade-  
meratque; multos etiam ex amicis, in ijs duos  
Iazij filios, vt Dium inde reciperet, omnibus tor-  
mentis excruciatos necarat. Ergo, tot scelerum si-  
bi cōfcius, adeò omnes homines, omnia loca tem-  
poraque suspecta habebat; vt cibum suis ipse sibi  
pararet manibus, perquē summā indignitatē, prin-  
cipis simul & coqui munere fungeretur. Quō ma-  
gis mirandum est, ad inuisendum Prætorem ve-  
nisse tam exiguo comitatu. Sed illum videlicet VI  
trices furie in eam amentiam impulerunt; vt qui-  
bus pernicie extremam haud obscurè machina-  
batur, eorum potestati semet vel nimis callida si-  
mulatiōe, vel stolida temeritate permitteret. Sub  
lato Sultano, tota insula in Lusitanam ditionē ex-  
templo concessit. Custodes ad castella tuenda, i-  
temque vēctigalibus in portu exigendis ad Dium  
arque ad Rumæpolim ( nam eo quoque facili ap-  
pulsi commeabant naues ) scripturæ magistri à  
Prætore dispositi. In regijs thesauris haud ita mul-  
tum pecunia inuentum; in horreis verò & arma-  
mentarijs, commeatuū & instrumenti bellici om-  
nis generis ingens copia, in naualibus etiam haud  
exiguus nauium variae formæ numerus, omnium  
ratio

ratio in codices à Quæstoribus relata. Nequento post, contra omnes belli casus arx ab una parte, qua in mare vergit, muro circundari cipit & è vasto specu, in quem medio fernè sparsus recesserat; admodum capax effecta cisternæ euera Rumæpoli, quod ad eius præsidium non suppeterent, eius loco nouum propagium excitatum est. Dum hæc parantur, quæ Gangaridum gente, quam hodie Bengalum vocant, ad Prætorem adiit, natus, ut ferebatur, anno centos triginta quinque, neque mendacij subserat: nam & seniores qui tum erant, sed eodem grandæuo siebant à maioribus accessu & ipse filium habebat nonagenarium; & cum ram nosset nullam, quæ referebantur ab eodem terum gestis rebus, ad fidem annaliū optimè gruebant. Huic aliquoties iam deciderant de alijs continuò subnascientibus: & barba vbi fuisse incanuisset, in atrum denuò colore, id est latim, semet ipsa vertebat. ante centesimum idola coluerat: inde æquè miserabili errore fariam Mahometis trâferat sectam, is proprio raculi nouitatē Sultani stipendijs alii colliguntur: idem vitæ subsidium ab Nonno petiit: Nonno haud grauatè assignauit: dein arcis custodiam sexcentis ferè militibus Antonio Syluerio missa, Goam, uti solebat, in hyberna se commissum Vulgato Sultani casu, Cambiaæ proceres Mysorenses puerum, eius forore genitum, crevit. Rectores pueritiae, ijdemque tutores regum, Driacan, Madremalucus, Alucan adiūcti. Adhuc, post Nonnij profecitionem, Sofar, vel obnoxias, vel Christianæ religionis odio, sicanos accélos, omnibus suis rebus mirabiliter

intutum auctis (& erat totius ciuitatis longè dī-  
tissimus) triginta fermē leucarū itinere ad vrbum  
Madabam ad Dio contendit, iamq; ad bellum spō-  
tē inclinatos, facili negotio perpulit, vt omni co-  
naru ad pellendos ex arce Lusitanos incumberent.  
Conseitim habitu delectu, conscripta decem pedi-  
tum, quinque equitū millia. Alucan dux ijs copijs  
darur. Præterea Sofar, egregiæ virtutis pedites ter  
mille, equites mille suo ære conduxit. Pari fermē  
imperio yterque ex vrbe Madaba Iunio mēse pro-  
fecti, non longe ab Rumæpoli castra locant. Ex re-  
centibus eius loci ruinis, continuò Lusitani in no-  
uum neccum omnino absolutum, de quo dixi, ca-  
stellum sese recipiunt. Id castellum Sofar, Aluca-  
ne interim operibus occupato, cum suis magno  
impetu adortus, dum muros incautius subit; alte-  
ra manu plumbeo globo transfixa, prælio excessit.  
Eo vulnere spatiū Lusitanis datum perficiendo  
castello, itemq; cisternæ intra arcem, conuectis è  
vicino aquis, ad iustum altitudinem implenda. ac  
primo consilium Antonij Sylueriæ fuit, totam in-  
sulam tueri, atque ob idipsum nauarchos aliquot,  
cum suo quemque manipulo, ad loca idonea toto  
fretō disposuit, qui transitum hostium ex conti-  
nente impedirent. Simul, quoniam Diensem po-  
pulum aliena ab se voluntate, multosque institu-  
rum habitu peregrinos milites in vrbe versari di-  
cicerat; eorum cœtus aliquoties vi minisque dis-  
cussit; arma plerisque ademit; & mercatores qua-  
tuor, in primis pecuniosos, qui obsidum loco es-  
sent, repente in arcem arripuit. Dein, cum promoto-  
ris munitionibus Alucan fretum omne tormentis  
infestum faceret; nec possent sine pernicie Lusi-  
tani diutius in ea statione perstare; nauibus insu-

per

per aliquot tormentisque, alieno sanè tem  
subitæ procellæ impetu amissis; Antonius, or  
rum sententia denique relicta insula, natus  
in arcem recepit. Rumæo castello Franciscum  
ciecum, adiunctis ex vniuerso præsidio min  
ad septuaginta, præposuit. in marino prop  
culo, quod in ipso aditu portus olim Iazimus  
xerat, Franciscum Goueam cum delectis homi  
itemque in arce, prout res postulabat, altera  
partes custodiendas attribuit. Relicta ab Iudea  
insula, confestim hostes libero transitu sum  
mum gratulatione in urbem admissi. Alcuni  
gijs in ædibus procul ab hoste confedit: ne  
alcam pugnæ, grandi iam ætate vir, se se faciliter  
mittebat. Sofar, prope arcis moenia locum  
atque communijt. Inde per occasionem leni  
tamina seri cœpta, quibus fermè superior. L  
res erat: duce plerunque Lupo Sola Cotis  
cum præsidio lignatoribus aderat, idem  
stea totam hâc obsidionem duobus libris di  
ter est persecutus. Dum hæc in Cambaia geruntur,  
Ottomanus interea alijs alijsque Badurij, pro  
precibusque fatigatus, ac demum de cunctis  
de ab uxore vidua & profuga coram edoc  
tam ad lacesendum bello Mogorem, quam ad  
Iendos ex India Lusitanos, & Orientis regi  
sum imperium adiungenda, conatus omni  
buit. Classem ad Suezium, cura Abrahemi pr  
rati ædificatam & instructam habebat ma  
nauum ( quarum pleraque remis agebantur )  
sexaginta quatuor: ad quas accessere deinde  
baicæ septem, Malabaricæ tres. Ei classi cum  
ma potestate præposuit Solimanum Pelopon  
sium, præfidem Aegypti, virum enormis  
nus a  
mum  
sex a  
riani  
tiām  
milit  
rent.  
remi  
no in  
preff  
colis  
tas &  
bus i  
num.  
medi  
nific  
secur  
co d  
cibus  
ab R  
curan  
cum c  
hospi  
fimili  
tibus  
veste  
di sus  
missi.  
Rege  
ts ha  
ter; co  
vener  
atrem  
ce, re

nus adipe, quam avaritia & crudelitate notissimum, huic, remigum ad septem millia, bellatorū sex attributa; in quibus erant Ianizari seu prætoriani mille quingenti: Turce bis mille; aliarū gentium cæteri, maritimæ fermè rei callentes; qui & militum, vbi opus esset, & nautarum partes obirent. Solimanus, lustratis ad Suezium copijs, cùm remigum pars imperium detrectaret, ducentos vno imperio iussit occidi, eo metu seditione compressa, profectus, ad Giddam appulit vrbem ab incolis metu relictam, dynasta, cui Solimani rapacitas & immanitas haud erat ignota, cum popularibus in auiā loca secesserat. Ab Gidda ad Camaranum, inde ad Zebitum traiecit classis. Nocoda Hamedius Turca oppido imperabat, is, largè & munificè accepto Solimano, eiusdem iussu repente securi percutitur, oppidum Mustafæ Mammalucō donatum. Ab Zebito Adenum superatis fauibus ventum est: præmissis iam ante legatis, qui ab Rege commeatum, vacuasque in vrbe ædes curandis ægrotis pro amicitia peterent, vtrumq; cum cura præstitit Rex, & alimenta in classem, & hospitium laborantibus datum. in id hospitium, simulato morbo, singuli milites à quatuor valentibus à mari transuehebātur, armis in lectulo sub teste coniectis, per eam fallaciam, nihil eiusmodi suspicante populo, quingenti paulatim intromissi. Tum Solimanus ex composito per satellites Regem ad naues accersit, ille, cùm suæ dignitatis haudquam oblitus, indignabundus abnuevit, confessim insidiatoribus, quod iam ante congenerat, è classe proponitur signum. ij cum armis utemplò coorti, stupente ad inopinatā rem ciuite, regiam circunsistit, cōprehensumque Regem ad So-

ad Solimanum vi pertrahunt. Ibi superbum  
rogatus ab eo, cur tertium iam diem adi-  
causa venire distulisset; cum liberius respon-  
tum quam prædonis aures ferre consuefissent; am-  
palam ex ipsius prætoriæ nauis antea pro-  
penditur. Vrbe dein crudelem in modum  
ta, præsidioque imposito, Solimanus ex eo  
soluit. ac tametsi ex Ottomani mandatis  
mō intenderat cursum, tamen mutato po-  
confilio, Dium flexit, haud dubius quin fa-  
gatio Lusitanam esset expugnaturus arce-  
mul potitus insula magna ad vniuersitatem  
obtinēdam momenti. qua tota de re cū  
ab Sofare iamdudum accepisset, Sofare  
ipsum in itinere ad leucas ab Dio circiter adit. F  
cim obuium habuit. Interea de Turcarum  
tu & ante rumor, & ipsi postremò speculum  
Antonium Sylueriam attulerant. Ille tam  
varijsque terroribus minimè fractus; pro  
habebat copia vigilias intendit; custodias  
munitiones instaurat: simul, ad petendum  
re subsidium nuntios Goam cum epistola  
iam Turcæ appropinquabant, in hic ferè  
instructi. dextrum cornu è quatuordecim  
bus, quas regias vocant, in altum Soliman  
tenderat. sinistrum, è triremibus non amplius  
tem, propius ad terram admouerat. media  
tenebant onerariæ, totum agmen reliquo  
classis; ad nobiles, qui ad spectaculum ex  
uenerant, Sylueria per quām serena fronte  
“ fūs; En, inquit, viri, tempus, acceptam à  
“ bellicam gloriam, debitamq; cū Deo, a  
“ gi nostro fidem nobis ob oculos proponam.

rum vtrumq; si attentis animis intuebimur, pro-  
fecto labores omnes atq; pericula, quæ ex hostili  
tanto tamq; multiplici apparatu nobis impéndent,  
pr officij ac pietatis fructu leuia ducemus. Equi-  
dem, & ex ipsa quam agimus causa, & ex vestra vir-  
tute commitentes, magna in spes sum, fore vt de-  
datis G immanibus hisce barbaris illustrem intra paucos  
ato pos dies victoriam reportemus. qua vos eadē fiducia  
quoniam teneri certo scio; superuacaneum reor hoc  
s arcu loco trophya recensere, quæ toties iam ex commu-  
uerlamib; & Christianæ religionis, & Lusitani sangu-  
e cum hostibus, Deo bene iuuante, retulimus. Ab his  
ofareme ce dictis, ad stationes disponendas animum inten-  
rciterit. Fessis in tutum receptris, alios de more substi-  
carum tuit. Cespitis & materiæ ad renouandos aggeres,  
peculam itemque lanæ & centonum ad protegenda mœnia  
ille tam vim sedulè comportari iubet. ad hæc, seruitijs, ne  
us; p quid eorum perfidia occultæ fraudis erumpat, cu-  
istodine hodes apponit, in primis vero annoꝝ diligēs ha-  
bita est cura: vt salubri temperamento ac dimensi-  
one per idoneos ministros erogaretur. Super om-  
nia, propitiando immortali Deo diurnæ pariter  
ac nocturnæ supplicationes adhibitæ. At Solima-  
nus, in fallo ancoris iactis; ad tentandam arcis op-  
pugnationem sepringentos prætorianos in proxi-  
mum littus exponit. iij, misti sagittarijs egregio or-  
natu fistulatores, cùm ad mœnia subijscent, repen-  
tina missilium vi, sex è Lusitanis occidunt; virgin-  
i confaucent. Neque segniter ab inclusis redditā  
vulnulatio est. Ianizari quinquaginta interfecti, vul-  
nerati complures. Cæteri, minoribus quām vene-  
rantur animis, ad Sofaris munimēta se recepere. Per  
oldem dies, trāsuerso cum sordidis nubibus Au-  
to, classis propemodum ad terram alliditur. Eo

metu Solimanus, & quod telis ex arcepete ad Madrafabæ portum, leucas ultra Dium que processit. Descendenti, paratus iterum ne obsequium pœsto fuit Sofar. Cum eo Solinus consilia de totius belli ratione, atque ipsius Cambaiz occupando regno commisso. Exposito dein milite, muralibusque tenui Dium terrestri itinere accedunt. Eodem tempore Alucan, haud leuibus argumentis scimus habens Turcicum scelus, ac dominadi librum cum parte copiarum (nam reliquias promissas auctoritate Sofar apud se retinuit) omisso, in mediterranea loca secedit; Regem mundum & rectores de suo consilio per impulso & dynastas edictis, ne quicquam ei te Solimano, commeatus in castra Iubue quæ res non parvo Turcis impedimento riam fuit. Inter hæc, operibus, ad statu eximè tormenta, instabant barbari. Illud cendiariæ machine genus ab ijsdem excusus erat in portu. Huic naui preceliam materia pyram, pice, sulphure, nitro, auctorem simul ac fumum excitandum responunt. Consilium erat, ardentem fumum propugnaculum restitu reciprocante spiritum includeret; vel certe, dum extinguitibus occupantur, inter eam trepidatione caliginem, Turce tructo celeriter eis in muros euaderet. Verum ad eam maxima quod tanti ponderis machina innatare fuisse muris applicari posset; nimis fū expeditum.

summa per plenilunium incrementa maris, quas  
vulgo nautici aquas viuas appellat. Ea se animad-  
uersa, Lusitani, vlrò nauem incendere, Albuquer-  
cij ad Goam exemplo, & illud vt cunque seu exiria  
le commentum, seu inane ludibrium amouere cō-  
stituant. Ad eam rem Franciscus ipse Goueanus  
eligitur, qui maritimæ rei, & propugnaculo p̄r-  
ficit, insigni constantia vir, is proxima nocte duo-  
bus egregie armatis caturibus eō sensim accedēs,  
non fecellit excubias, continuo ē stationibus den-  
se pile in prætereentes emissæ, at ille nihilo se-  
cius in incepto persistit; perque media tela, fauen-  
te Deo, ad locum sine danno prouectus; in py-  
ram multis simul partibus ignes coniicit, culto-  
des ad viginti confestim in mare desiliunt: ij ē ca-  
tibus plerique confositi. Vbi materiam flammæ  
tenacius occuparunt, quām vt opprimi facile pos-  
set; pari audacia & felicitate, Goueanus, volitan-  
tibus vndique globis retrò vnde venerat, cum suis  
incolumis abiit. Ea spe delusi Turcæ, haud omissa  
interim arcis Diensis obsidione, fese cum magna  
parte exercitus ad Rumæi castelli moenia qua-  
fanda conuertunt. Inde cùm vtrinque summa vi  
pugnaretur, & multi quotidie occumberent; in  
Lusitana muliere (Barbarem nomine appellabat)  
inuictum animi verè Christiani robur enituit.  
Huic, amissō coniuge, duo supererant filij, & tate  
viribusque florentes, Aloisius, & Christophorus.  
ille ad Rumæ polim, hic in eadem arce Diensi agi-  
tabat excubias. Fortè ita euenit; vt Christophoro,  
cum pro muri corona staret armatus, contorta  
hostibus ē transuerso pila partem ventris vna  
cum intestinis abriperet. extēplō semianimis do-  
num relatus, vt ierat de æterna salute sollicitus;

parentem optimam interrupta compellans  
„Peto, ait, abste, quæ soque mater; vti mihi pri  
„expianda crimina sacerdotem, quam ad pro  
„quendum obitum, lacrymas ac suspiria prie  
„Vereor enim, si te ingemiscentem audiero; ne  
„lor tuus ac moeror, meam ad supremum hic  
„necessariam exigui temporis præparationem  
„pediat. Cui parens, inter adstantium fugi  
„complorationem vna siccis oculis, & placide  
„tu; Ego verò quod doleam, inquit, fili habeo  
„nisi noxæ aut piaculi quippiat tibi superelle  
„elucas. Nam alioqui probè intelligo, ijs qu  
„obierint leti genus, præclaram esse mercen  
„ratam in cælo. Tu modo clementis Dei pac  
„niam fidenter implora: teque in hoc trans  
„rum præbe. Id vnum in hac orbitate maxim  
„hi solatio fuerit. Inter hasce adhortatiōes,  
„moribudi viscera manu suffulcens, fugient  
„mæ reliquias tandiu fouit, quoad accito  
„cerdoti peccata cum salutari detestatione  
„sus, & absolutus; in sinu parentis animam ad  
„Vixdum demortui corpus vidua terra man  
„rat; cum de alterius filij nece nuntius affer  
„rat, scilicet nemo fuit, quin geminato in  
„cas horas vulnere, confectū iri foeminam po  
„to putaret. At illa, in tam acerbo casu, tan  
„fuit ut quicquā Christiana spe & grauitate  
„num admitteret, ut etiam venientes ad se de  
„leniendi causa notos ac familiares vltro  
„retur. Huius mihi matrone sensus, & in libe  
„ritas, laudabilior haud paulo vila, quam en  
„ad primum de morte filij nuntium examinare  
„aut illius, quæ lētitia conspecti repente nasci  
„. . . . .

mortuum crediderat, exspirauit. Cæterum Patie-  
cus Rumæo castello præpositus, magna parte mu-  
ridiruta, cùm hostium multitudini vltra obfisti  
non posset; saluis, præter arma, rebus atque corpo-  
ribus, deditio[n]e fecit. Vix ea facta deditio[n]e, ho-  
stes ex omni parte in castellum irrumpunt, Sylue-  
rianis, qui freto diuulsi r[es] ex arce ipsa cernebant,  
ad spectaculum adeò triste collacrymantibus, in-  
ter eam irruptionem, planè memoranda contigit  
res. Vexillū erat Christi Domini in summis mœ-  
nibus de more defixum, id vexillum Turca signi-  
fer contemptim raptum abiecit, & Mahometanū  
eius loco substituit. Non longè inde aberat Ioan-  
nes Petreius, exacta iam ætate vir; cæterū egre-  
giè p[ro]pius idem, ac strenuus, is, vbi strata humi diuina  
trophæa confexit, generoso quodam ardore  
succensus, eos qui circa se erant, ad illam vñā se-  
cum vindicandam contumeliam inuitat. Sex fer-  
mē sequuti, Cū ijs ad locum intrepidus vadit; e-  
nulfisq[ue]; pseudoprophetæ, Christiana reponit in-  
signia, id conspicati extemplo victores accurrunt;  
Lusitanis interminantur, Mahometana restituunt.  
nil valuerunt minæ. Tarcis vixdum digressis, pari  
constantia Petreius & socij ad locū aduolant; Ma-  
hometis afflita rursus imagine, Crucē extollunt.  
hoc ipsum tertio vel quarto, Lusitanorū incredi-  
bili perseuerantia factum est, neq[ue]; certamini mo-  
dus fuit, quoad exasperati & perciti rabie barba-  
ri, obtrucatos Christianæ dignitatis assertores in  
mare deiijerent. Hinc mira visu dictuq[ue]; res. Mili-  
ta Christi cadavera, diuino scilicet nutu, ne hono-  
re sepulcri carerent, obliquo euripo, contra vim  
altus rapidissimi, sponte ad ipsam arcis Lusitanæ  
portam euasere; haud obscuro sanè documento,

I i 3

cūm

cum tanta sit corporū diuinitus habita rationis, quā gloria fuit eorum animis in celo  
mia persoluta. reliqui dediti iij, cum honori  
ti ante tulissent exiguae lucis visuram; iniun  
ter accepti ab Solimano, atque adeo donata  
sed ijsdem postea, in redditu, ab ira malefici  
capita ad Zebitū præcisa dicuntur. Capto  
castello, in unam Diensem arcem tota bellum  
incubuit. ac simul terra mariquæ oppugnatur  
ta. Maioribus primū tormentis per dies ali  
sine intermissione muri quatabantur; Lusitan  
vbi quid procidisset, impigre obmolientes  
pera dein prælia, promoto ab hostibus aggri  
ncisque, commissa, acti utrinq; cuniculi: expe  
tionib; s; p; in ipsa mœniū strage pue  
cit. Verum atrocissima omnium postrema  
tio fuit. Triplici acie deinceps ad mœnia fu  
rant Turcæ, quatuor ipsas horas mira cōte  
certatum. ac tantus fuit ardor animorū, ut  
nus fistulator, assidua neq; irrita iaculatione  
loculis pilorum exhaustis, dentem excusset  
met, raptimque in fistulam inditum plumbo  
in hostes emiserit. Ei Turcis quingenti co  
derati: vulnerati circiter mille. e Lusitanis  
mi viri cecidere quatuordecim; reliquo  
partim ambusti, partim grauiter vulnerati  
multi, vt non plus quadraginta idonei ad im  
da arma supereissenr. iamque ad extrema  
erat, vna cum viribus annona quoque, & tra  
tarius puluis, & pleraque instrumenta bellic  
cerant. Vicit nihilominus pertinacia Lusitan  
quod nulla vi, nullis cladibus, nō modò ad  
dictionem, sed nead pacis quidem mentem  
duci potuit: ipsis quoque foeminiis pueris

pra sexum & ætatem, omni ope adiuuantibus vi-  
ros; eosque ad certamen, ac decus, & oppetendam  
in Christiana causa mortem adhortantibus. Inter  
huc, ab Nonnio, dum ad subsidium inclusis ferendis  
reliquam ornat classem, celeriter præmissæ  
liburnicæ sexdecim, ad Madrafabam accesserant  
noctu, quaternis in singulas puppes luminibus ad  
speciem augendam haud frustra sublatis, eo quip-  
pe terrore Turcæ perculsi, tribus iam millibus suo-  
rum amissis, & super alia dâna, arctioris etiam in  
dies commeatus, & imminentis hyemis pauore  
perterriti, Sofarem exsiccantes, urbem incéidunt;  
& noctis intempestæ silentio condescendunt naues,  
duobus circiter mensibus in obsidione consumptis: ac vela dant in Arabiam tanta cum trepidatio-  
ne, ut saucios quingentos, & magnam tormento-  
rum partem frde reliquerint. Is dies fuit festus  
Sanctorum omnium: quod etiam pulchrior latior-  
que, Lusitanis, exitij metu præter spem liberatis,  
illuxit. Turcico amoto auxilio, Sofar quoque cum  
fuis in loca remotiora discessit. Insulam dein totâ  
Lusitani sine certamine receperè. Inclita per gêtes  
ea fuit victoria; bonamq; Asia atq; Africæ partem,  
Europamque pene totam noua cum nominis Lusi-  
tani laude peruasit. quippe, non cum incondito  
ac semiermi Aethiopæ, vel cum fugacibus Indis,  
sed cum paratiissimo & exercitatissimo milite &  
imperatore, in summa propugnatorum inopia  
fuerat res. Ergo Franciscus ipse Rex Galliæ, mag-  
nus virtutum & similitudinum captus admiratione Syl-  
ueriz, pictam eius imaginem e Lusitania postmo-  
dum expetijt, præstantium virorum ac ducum ta-  
alis inferendam. Dum Lusitani obsidentur, pa-  
tri Nonnio quam primùm inclusis auxilium

Ii 4

ferre,

ferre, præter opinionem successor è Lusitanis  
nit Garzias Noronia. Huic, ob Turcici bellum  
naues vndecim, armatorum septem militare  
rat Rex. Quia in expeditioне atq; apparauit  
mē silenda res accidisse fertur. Ad maiorem  
etius copiam, vt in tāto periculo, Ioannes,  
natura misericors, facinorosos, ac noxiū  
capitalis damnatos, qui ad militiam idonei  
rentur, conscribi & ceteri imperauerat.  
notior eorum esset opera, separatim vnam  
uim impositi: Callaicam appellabant. Haec inca-  
gis clementia diuino iudicio haud satis comitata  
bari visa. Ceterae quippe naues, Olisiponem morbo  
etæ, cursum tenuerē omnes: vna duntaxat, qd corpori  
num illud atq; colluuius vehelbatur, incendit in ma-  
infortunio quoūe loco, prorfus in itinere primi.  
Ac ne reliquarū quidē magnus in publicū uim  
it; quippe soluta, vti dictum est, obsidione fortis  
profectisq; iam hostibus. Præter militares arati-  
pias, episcopo Fernando iā vita functo, viri uantat  
gium, qui eo munere fungeretur, secū Garzi  
duxerat Ioannem Albuquerçiu ē Franciæ peninsula  
milia, castellanum, eiusq; comites atq; adiutor Regen  
Vincentium ex eadem familia, catechissimam culti-  
& clericū quendam, nomine Iacobum, exoptat, & se  
Lusitanæ Borba, nota facundiae concionatione  
Horū verò, cùm in episcopatu administraret  
in excolendis atq; ad Christum alliciendis ho-  
nibus, fructus pietatis & industrie constituit  
centio etiam memorabile quiddam contingen-  
hibetur. Cùm enim Episcopi iussu in Malac-  
ca regione iuuentutem Christianæ doctrinae  
dimentis imbueret, pueris aliquot vel tra-  
ribus vel aliud forsan agentibus colapho-

fregit, quæ res apud eas quoque nationes probro-  
vel maximo ducitur. Inde ira parentibus mota,  
cumque furore perciti, ad eam, ut ipsi rebantur, ig-  
nominiam demandam, arreptis armis in Dei fa-  
mulum irent; quamvis læsa puerilis ætas, tantum  
absuit ut patrum facinus adiuuarent, ut etiam fa-  
da manu lapidibus eos arcere non dubitauerint.  
Cuius rei miraculo stupentes barbari, gradum il-  
licio retulere, & suam quisque domum, re infecta,  
silapsi sunt. At Nonnius tradita successori pro-  
vincia, cum circiter decennium India præfuisset,  
in patriam deinde renauigans, graui correptus  
norbo, circa frontem Africæ moritur. Defuncti  
corpus, nequaquam tanto viro dignis exsequijs,  
in mare pescibus esca proiectum est. Noronia, vt  
rimum iuist magistratum, ad componendas ma-  
imores Dienenses, iniuria belli profligatas ac per-  
itas adiecit animum. Id quia non nisi pacatis Gu-  
aribus fieri poterat; tentatis ante procerum vo-  
cantibus, legatos de pace ad Mamudium misit.  
Aegre impetrata, nam et si rectores iam tum pro-  
fensi ad quietem & otium erant; duæ tamen faces  
aegem adolescentem assidue ad vlciscendā auun-  
tali cædem omni arte incendebant; Badurij ma-  
ter, & Sofar: quamquam is quidem occultè ac dis-  
mulanter, ut spatium ad reparandas interim vi-  
tis, ab Lusitanis haberet. Pax in has maximè con-  
venit leges. Vti portum arcemque Lusitanus; reli-  
quam insulam & oppidum Cambæus haberet, di-  
viduumque portorij caperet. Eadem quandocun-  
que libuisset, murū ē regione arcis liceret ducere;  
tum tamen remoto ab arce, & nequaquam suspe-  
cuntur ambijs loco. ii fines communis consensu  
præsidarijs loco. iij fines communis consensu  
scripti. Iacobus Lupius Sosa, loco Sylueria, cù

Li 5

ПОЛ-

nongentis militibus arcu prepositus: & omnia  
ita utriusque parti expediret, in multis annos  
videbatur. Ceterum inquietus adolescens  
præsertim stimulis agitatus, ad recuperanda  
Lusitanis Bazainum, vicinasque insuper  
quod nihil in novo foedere cautum de ijs  
præfectos cum modico exercitu misit. Cum  
Rhoterico Laurentio Tauora, qui Bazainum omni  
rat, minutis aliquot prælijs prospere ferebat, edict  
euentu pugnatum est. Guzaraes ad exitum finct  
fessibelicis incommodis, vtrò pacem ab ijs  
tio petiere. Neq; ea concessa, per vim omnium tis, &  
fine magna cæde ex ijs locis exacti. Circa  
tempus, Ceilani Regem Zamorinus aci  
mebat. Missus à Prætore ad auxilium  
& amici cum haud magna classe Michael  
ria, Calcutanos commissio prælio superat  
hostibus fermè notissimi, in ijs Patemar  
classis præfectus: pleræque naues cum mag  
mentorum numero in portestate venere.  
el, defuncti ducis caput abscissum, munus  
mum Ceilanio misit. Regi ob eam rem cum  
pecunia donaretur; pecunia reiecta, concur  
ctoria, domum ouans reuertit. Ea clade, Zam  
maritimæ vires accise: pacemque dein à Portu  
haud æquis conditionibus impetravit. Du  
ces in India Lusitanas opes ac nomen arm  
plificant; in Moluccis interim Christiam  
itate ac iustitia Galuanus augebat. Celebido  
itas ac Reges ad veri Dei cultum adductos  
nus in Molucensibus quoq; populis, ac Te  
si præfertim, ad eadem sacra motus animon  
stiterat. Ea re animaduersa, Mahometan  
zij, quippe quorum priuata res ageretur.

insulas circumire; proceres ac Reges obiectis  
religionibus admonere, orare, obtulistari, vt o-  
fensi quamprimum occurrerent malo: neu tam  
iniquam suimo prophetæ contumeliam imponi  
permitterent. Horum precibus ac denuntiationi-  
bus satigati Reges, minaci edicto, si quis Mahome-  
tus ritus atque instituta defereret; exsilio, &  
omnium fortunarum proscriptione intentant. Eo  
edicto, aliorum studia Christianæ disciplinæ re-  
ad extremitatem: aliorum, vti sepe fit, multo magis accensa:  
in ijs Colanus Sabia ex intimis Aerij Regis ami-  
cis, & consiliarijs; nullo terrore de sententia de-  
moueri se passus; in arcem Lusitanam repente con-  
fugiçac, mox ipse cum suis baptismo expiatus, Em-  
manuel Galuani sibi nomine desumpit. Post huc,  
Geilolij quoque Regis consobrinus, Mahometica  
superstitione contempta, Christiana religionem  
amplexus. Accessit quinetiam e Cacizorum ordi-  
ne primarius quidam, natione Arabs, ex ipsa Ma-  
hometis progenie: quod summum apud eas gen-  
tes nobilitatis est decus. Huius vero conuersione,  
nequicquam miserentibus collegis atque frenen-  
tibus, maiorem in modū plebs vniuersa commo-  
datique adeo Aerius ipse Rex parum absuit, quin  
patrijs ritibus relistis, illico se se ad Christum ad-  
angeret. Alij certe complures auctoritatem Ara-  
bis aperte sequuti, quos omnes Galuanus in fidē  
patronum benignè receptos; opera, consilio,  
secunia tuebatur. Neque tamen in circulo quicquā  
apud alios ipse vel de existimatione, vel de gra-  
te perdidit. Mira quedam erat caritas & venera-  
cio viri; nihil magis & quē summi atq; infimi, quā  
sibi Galuanus criperetur, timebant. Ergo, re-  
pus agitata; permisso denique magis quam  
volun-